CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES N° 02/2018

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02
ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

EMPREGO DE ASSISTENTE SOCIAL

A Progresso e Desenvolvimento de Guarulhos S/A - PROGUARU torna público, para o conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura de Inscrições, para realização do Concurso Público
nº 02/2018, no Anexo II – Conteúdo Programático de Conhecimentos Específicos, para o Emprego de
Assistente Social, o qual passa a compor o seguinte conteúdo:

PARA O EMPREGO DE ASSISTENTE SOCIAL

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: O Serviço Social na atualidade e as tendências do debate
contemporâneo da profissão: bases teórico-metodológicas, significação sócio-histórica, implicações éticas,
políticas e prático-profissionais. Instrumental de pesquisa em processos de investigação social. Os
procedimentos teórico-metodológicos em Serviço Social. Planejamento e gestão de serviços. Elaboração,
coordenação, execução e avaliação de programas e projetos sociais. O projeto ético-político do profissional
de Serviço Social: ética e legislação profissional. As políticas sociais em seus fundamentos, significados e
funções. Avaliação de políticas sociais. Seguridade Social: Assistência Social, Previdência Social e Saúde.
Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e O Sistema Único de Assistência Social – SUAS. Estatuto da
Criança e do Adolescente – ECA. Estatuto do Idoso. A prática do Serviço Social no âmbito da Saúde Pública.
Reforma Psiquiátrica no Brasil: as mudanças e a nova lógica da assistência em saúde mental. A saúde e o
ambiente. Concepção, elaboração e realização de diagnósticos sociais e projetos de pesquisa.
Democratização do acesso e garantia de permanência escolar. Fundamentos históricos e teórico-
metodológicos do Serviço Social. O Planejamento em Serviço Social: programas e projetos sociais
(processo de elaboração à avaliação de programas e projetos sociais). O Serviço Social na
contemporaneidade. Gênero, raça e políticas de igualdade racial. O Serviço Social e as Políticas Públicas e
Sociais.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital de Abertura de Inscrições nº 02/2018.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido a presente Retificação.

Progresso e Desenvolvimento de Guarulhos S/A – PROGUARU

Telefones para informações: (11) 2475-9026 / 2475-9088

Guarulhos/SP, 19 de outubro de 2018.

Roberto Olympio da Silva

Presidente da Comissão Organizadora

   R E A L I Z A Ç Ã O :